
ΑΡΙΘΜΟΣ 441                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

                                                        22
ην 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

           Δ.Ε.Υ.Α.Π. 

    21
ην

 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ  2017 

 

    Στην Πάτρα σήμερα Πέμπτη 21
ην

  Δεκεμβρίου 2017  και ώρα 09.00 π.μ. στα γραφεία της 

ΔΕΥΑΠ συγκεντρώθηκαν τα παρακάτω μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑΠ, 

μετά την υπ’αριθμ. πρωτ. 18030Γ15-12-2017 πρόσκληση του Προέδρου κ. Ανδρέα 

Παπανικήτα, με την οποία εκλήθησαν όλα τα μέλη  του Δ.Σ. καθώς και ο  κ. Πρόεδρος. 

Προσήλθαν τα μέλη: 

Βακάλογλου Παντελή-Αντιπροέδρος του Δ.Σ. 

Γεροπαναγιώτη Κατερίνα-Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 

Κατσικαρέλης Νικόλαος-Δημότης 

Ταβουλάρης Αντώνης-Δημότης-αναπληρωματικό μέλος της κας Γιαννιτσοπούλου Ιουλίας 

Μανέτας Ιωάννης-Δημοτικός Σύμβουλος 

Παπανικολόπουλος Πολυχρόνης –Εκπρόσωπος ΤΕΕ 

Γκόβας Ιωάννης-Δημότης 

Μάρκου Γεώργιος-  Εκπρόσωπος εργαζομένων  καθώς και ο 

Καλογερόπουλος Κων/νος- Γενικός Διευθυντής της ΔΕΥΑΠ. 

Από την συνεδρίαση απουσιάζουν οι κ.κ. Χρυσοβιτσάνος Νικόλαος-Δημοτικός Σύμβουλος 

και  Καυκάς Γεώργιος-Δημοτικός Σύμβουλος. 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………………………………………………………………………………. 

ΘΕΜΑ 2o  «Εγκριση Προϋπολογισμού έτους 2018 ». 

 ………………………………………………………………………………………………. 

Το Δ.Σ. αφού άκουσε τον κ.Πρόεδρο, και έχοντας υπόψιν την υπ.αρ. πρωτ. 17999Γ/2017 

εισήγηση του Γενικού Διευθυντή, καθώς και την υπ.αρ. πρωτ. 17995
Α
/2017 εισήγηση της 

Οικονομικής Υπηρεσίας, 

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

(Ο κ. Γκόβας Ιώαννης καταψηφίζει το θέμα. Ο κ. Παπανικολόπουλος Πολυχρόνης ψηφίζει  

το θέμα με τις παρατηρήσεις που έκανε οι οποίες αναφέρονται αναλυτικά στα πρακτικά)  

1) Εγκρίνει τον Προϋπολογισμό έτους 2018 σύμφωνα με τους αναλυτικούς πίνακες 

και την υπ.αρ. πρωτ. 17999Γ/2017 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή που 

επισυνάπτονται στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα αυτής. 

2) Εξουσιοδοτεί τον Γενικό Διευθυντή να αναρτήσει περίληψη της απόφασης στον 

πίνακα ανακοινώσεων της Επιχείρησης. 

 

 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                                ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ Κ.ΠΑΠΑΝΙΚΗΤΑΣ                     Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

                                                                           ΔΙΟΝΥΣΙΑ ΜΕΛΑ 
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ                                            Πάτρα 15-12-2017 
Αρμόδια: Βασιλική Σταθοπούλου                                        Αρ.Πρωτ.: 17999 Γ 
Τηλ.:2610- 366266 
 

 
ΠΡΟΣ: 
Τον κ. Πρόεδρο του 
Διοικητικού 
Συμβουλίου 
Ενταύθα 

 

 
ΘΕΜΑ : ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   ΕΤΟΥΣ   2018 

 

Κύριε Πρόεδρε, 

Σας υποβάλλουμε τον προϋπολογισμό του έτους 2018 ο οποίος έχει 
συνταχθεί: α) σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 1069/80 (όπως ισχύει) που διέπει 
τις Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης - Αποχέτευσης, β) σύμφωνα με την 
Τιμολογιακή Πολιτική της Επιχείρησης όπως αυτή εγκρίθηκε με την αρ. 393/24-
11-2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.ΥΑ.Π και την αρ. 914/06-
12-2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Είναι εναρμονισμένος στους επί μέρους αντικειμενικούς στόχους της επιχείρησης 
Είναι κατανοητός, σαφής και απλός, έτσι ώστε να δίνει πλήρεις απαντήσεις στα 
ερωτήματα που γεννιούνται. 

Υποδιαιρείται σε επί μέρους προϋπολογισμούς πράγμα που είναι απαραίτητο για 
την εφαρμογή της αρχής της αποκέντρωσης σαν συστήματος ευθύνης της 
επιχείρησης και των υπευθύνων εφαρμογής του. 
Θέτει στόχους οι οποίοι είναι αισιόδοξοι και θα γίνει προσπάθεια να 
πραγματοποιηθεί κάτω από τις υπάρχουσες σήμερα δύσκολες συνθήκες 
λειτουργίας της επιχείρησης και ενισχύει την διάθεση των υπευθύνων για την 
επιτυχία των στόχων του. 
Είναι λειτουργικός δηλαδή μπορεί να προσαρμόζεται στις μεταβολές των 
συνθηκών δράσης της επιχείρησης. 
Καταρτίσθηκε με βάση: 
1 .Την οικονομική δυνατότητα που προκύπτει στο τρέχον έτος από πόρους 
της Επιχείρησης, τμήμα του αποθέματος της επιχείρησης και άλλες πηγές 
χρηματοδότησης, κύρια το ΕΣΠΑ. 
2. Την υπάρχουσα οργανωτική διάρθρωση και λογιστική οργάνωση της 
επιχείρησης. 
3. Την στενή συνεργασία όλων των εργαζομένων της επιχείρησης και ιδιαίτερα 
των στελεχών. 
4. Την ρεαλιστική εκτίμηση των παραγωγικών δυνατοτήτων που αναφέρονται 
τόσο στο ανθρώπινο δυναμικό όσο και στον εξοπλισμό . 
Τέλος ο προϋπολογισμός είναι μια ποσοτική έκφραση του προγράμματος δράσης 
για το έτος 2018 και ένα εργαλείο στον συντονισμό και την εφαρμογή του 
προγράμματος. Γίνεται δε χρήσιμος και αποτελεσματικός εφόσον επηρεάζει τις 
ενέργειες των εργαζομένων σε υπεύθυνες θέσεις στην επιχείρηση και τους 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



καθοδηγεί μέσα στους περιορισμούς και τα περιθώρια που θέτει ώστε να 
προσπαθήσουν με κάθε τρόπο να εξοικονομήσουν τους διαφόρους 
παραγωγικούς συντελεστές και πόρους της επιχείρησης. Σκοπός του 
προϋπολογισμού είναι να χρησιμοποιηθεί ως εργαλείο στη λήψη των αποφάσεων 
για την συνέχιση και βελτίωση, αφενός μεν της οικονομικής θέσης της 
επιχείρησης αφετέρου δε των παρεχομένων υπηρεσιών της αλλά και των 
επενδυτικών της προγραμμάτων, υπό το καθεστώς της ανταποδοτικότητας που 
ορίζει ο Νόμος 1069/80, στην κατεύθυνση της προσπάθειας πραγματοποίησης 
των αναγκαίων υποδομών της πόλης μας στον τομέα ύδρευσης - αποχέτευσης - 
βιολογικού καθαρισμού. 
 
Ως  βασική αρχή για την έγκριση προϋπολογισμού το Δ.Σ της Επιχείρησης οφείλει 
να λαμβάνει υπόψη: 
 1) την παράγραφο 4 του άρθρου 10 του Ν. 4483/17 (ΦΕΚ 107 Α/31-07-2017), όπου  
αναφέρεται ότι τα έσοδα από τέλη  των υπηρεσιών ύδρευσης, αποχέτευσης, από ειδικά 
τέλη, τα πάγια για κάλυψη του ελάχιστου κόστους λειτουργίας, καθώς και κάθε τιμολόγιο 
που αφορά σε αντικείμενο που περιλαμβάνεται στις δραστηριότητες της επιχείρησης 
πρέπει υποχρεωτικά να καλύπτουν τις αναγκαίες λειτουργικές δαπάνες, το κόστος 
επενδύσεων, το περιβαλλοντικό κόστος και το κόστος ανάκτησης υπηρεσιών ύδατος και 
να είναι, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 3199/2003 (Α 24), του άρθρου 8 
του Π.Δ. 51/2007 (Α 54), του άρθρου πέμπτου του Ν. 4117/2013 (Α 29) και τις εκάστοτε 
αποφάσεις της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων που αναφέρονται στους γενικούς κανόνες 
κοστολόγησης και τιμολόγησης των υπηρεσιών ύδατος.   
2) Το άρθρο 5 παρ. 1 του Ν. 4483/17 με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 10 του Ν. 
1069/80 όπου αναφέρονται τα εξής: Πόροι της Επιχείρησης είναι α) το ειδικό τέλος που 
προβλέπεται από το άρθρο 11, β) το τέλος σύνδεσης με το δίκτυο αποχέτευσης, γ) η 
δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης προς τον αγωγό ύδρευσης και αποχέτευσης, δ) το 
τέλος σύνδεσης με το δίκτυο ύδρευσης, ε) το πάγιο τέλος για την κάλυψη μέρους του 
ελάχιστου κόστους λειτουργίας του δικτύου ύδρευσης και αποχέτευσης, σύμφωνα με την 
παρ. 11 του άρθρου 10 του ν. 4071/2012(Α΄85), στ) το τέλος χρήσης υπονόμου, ζ) το 
τέλος χρήσης δικτύων αποχέτευσης -  ομβρίων, η) η αξία του νερού που καταναλώνεται, 
θ) η εγγύηση χρήσης υδρομετρητή, ι) το τέλος αντικατάστασης υδρομετρητή, ια) η 
δαπάνη μετατόπισης αγωγών διακλάδωσης και συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης 
υδρομετρητών ή άλλων συναφών εργασιών, ιβ) οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση 
κατά προτεραιότητα έργων, ιγ) χρηματοδοτήσεις από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το 
πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, για μελέτη και κατασκευή έργων αρμοδιότητας της 
ΔΕΥΑ, ιδ) τα έσοδα από την περιουσία της επιχείρησης ή το τίμημα από την εκποίησή της, 
ιε) δάνεια, κληρονομιές, δωρεές και λοιπές επιχορηγήσεις. 
3)  Την παρ. 2 του ίδιου άρθρου όπου αναφέρεται ότι ο πόρος που προβλέπεται στην 
περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 (ειδικό τέλος) χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την 
μελέτη, ανακατασκευή ή επέκταση έργων ύδρευσης και αποχέτευσης, για την απόκτηση 
πάγιου εξοπλισμού ή την εξόφληση τοκοχρεωλυσίων από δάνεια. 
Στόχοι του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2018 είναι οι εξής: 
1.Η βελτίωση της ποιότητας παρεχομένων υπηρεσιών στους δημότες με το 
χαμηλότερο δυνατό κόστος και τον ελάχιστο δυνατό χρόνο εξυπηρέτησής τους. 
2. Η κατά το δυνατόν συνέχιση του επενδυτικού έργου της ΔΕΥΑΠ, με στόχο την 
ολοκλήρωση των απαιτουμένων έργων της ύδρευσης - αποχέτευσης και 
βιολογικού καθαρισμού στην πόλη των Πατρών. 
3. Η κάλυψη της ιδίας συμμετοχής της επιχείρησης για τις επενδύσεις που 
πρόκειται να πραγματοποιηθούν στο έτος που αναφέρεται ο προϋπολογισμός. 
Βασικές προϋποθέσεις επίτευξης των ανωτέρω στόχων, οι οποίοι έχουν 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



συνυπολογισθεί στην κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτους 2018 είναι η 
προσπάθεια αύξησης των εσόδων της ΔΕΥΑΠ, η συγκράτηση των δαπανών και η 
εξασφάλιση πόρων για την εκτέλεση του επενδυτικού προγράμματος σε 
συνδυασμό με την τιμολογιακή πολιτική που αποφάσισε το Δ.Σ της επιχείρησης 
με την αρ.393/2017 απόφαση του.  
Η αύξηση των εσόδων επιτυγχάνεται με : 
α) την προσπάθεια αύξησης των πελατών της επιχείρησης (νέες συνδέσεις, λόγω 
επέκτασης χωρικής αρμοδιότητος Δ.Ε.Υ.Α.Π, τοποθέτηση υδρομέτρων σε περιοχές 
που δεν υπάρχουν και γίνεται χρέωση με ελάχιστη τεκμαρτή κατανάλωση ),αλλά 
και προσπάθεια είσπραξης οφειλών προηγουμένων ετών. 
β) την εφαρμογή του άρθρου 15 του Ν. 1069/80 περί καταβολής τελών σύνδεσης 
με το δίκτυο ύδρευσης - αποχέτευσης (λόγω της κατασκευής νέων αγωγών 
ύδρευσης αποχέτευσης). 
 
Η συγκράτηση των δαπανών επιτυγχάνεται με : 
α) την αξιολόγηση και τυχόν αναδιάταξη του υπάρχοντος προσωπικού σε 
συνδυασμό με πιθανές προσλήψεις του απολύτως αναγκαίου προσωπικού, 
σύμφωνα με τον νέο Ο.Ε.Y της επιχείρησης ο οποίος θα πρέπει να καταρτισθεί 
άμεσα. Ήδη με τις αποχωρήσεις λόγω συνταξιοδότησης τα προηγούμενα έτη και  
τις επικείμενες αποχωρήσεις,  σε συνδυασμό με τον περιορισμό προσλήψεων που 
έχει επιβληθεί , παρ ατ η ρ ε ί τ α ι  σημαντική έλλειψη στελέχωσης των υπηρεσιών 
της ΔΕΥΑΠ με συνέπεια, αφενός μεν τμήμα των δραστηριοτήτων της να 
ανατίθεται σε εξωτερικούς, συνεργάτες, αφετέρου δε το υπόλοιπο τμήμα των 
δραστηριοτήτων της να εκτελείται τελείως οριακά και αυτό χάρις στην 
αυταπάρνηση των εργαζομένων της επιχείρησης και ιδιαίτερα των εχόντων 
θέσεις ευθύνης . 
β) την μείωση των λειτουργικών δαπανών σε συνδυασμό με το Ν. 4412/2016 και 
την καλύτερη οργάνωση και εξορθολογισμό των απαιτούμενων προμηθειών.   
γ) την προσπάθεια μείωσης του κόστους λειτουργίας των δικτύων με καλύτερη 
οργάνωση και προγραμματισμό από τις Τεχνικές Υπηρεσίες.( Εγχείρημα αρκετά 
δύσκολο λόγω της επέκτασης χωρικής αρμοδιότητος της ΔΕΥΑΠ σε όλη τη 
περιφέρεια του Καλλικρατικού Δήμου και λόγω των αναφερομένων στην 
ανωτέρω παρ. α). 
Στην συνέχεια παρουσιάζουμε ανάλυση των μεγεθών του νέου προϋπολογισμού 
για το 2018 ώστε η στρατηγική που θα ακολουθηθεί να είναι σε συνάφεια με την 
ομαλή πορεία και την προσπάθεια υλοποίησης των απαραίτητων έργων της 
πόλης μας στον τομέα ύδρευσης - αποχέτευσης - βιολογικού καθαρισμού, με την 
προϋπόθεση, ότι λόγω της γενικότερης οικονομικής συγκυρίας της χώρας, και της 
δεινής θέσης πολλών δημοτών- καταναλωτών δεν θα υπάρξει περαιτέρω μείωση 
στην κατανάλωση νερού και αδυναμία εξόφλησης των λογαριασμών ύδρευσης 
αποχέτευσης εκ μέρους των. 

 

 
                                                     Ο ΓΕΝΙΚΟΣ    ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

 

 

                                                           ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 

  

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

 

 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 
 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 
 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 

 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454



 
 

 

ΑΔΑ: ΩΑΟ0ΟΡΑΣ-454


		2017-12-22T08:07:00+0200
	Athens




